П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об информации министра строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан Мусаева М.А.
о соблюдении строительных норм и правил

на территории Республики Дагестан

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию министра строи

тельства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан

Мусаева М.А. о соблюдении строительных норм и правил на территории Республи

ки Дагестан, Народное Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению информацию министра строительства, архитектуры и

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан Мусаева М.А. о соблюде

нии строительных норм и правил на территории Республики Дагестан.

2. Отметить многочисленные факты строительства в городах и населенных

пунктах Республики Дагестан объектов с серьезными нарушениями градостроитель

ных норм и правил, при этом признать наихудшей ситуацию в городе Махачкале.

3. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан принять меры по обес

печению генеральными планами и схемами территориального планирования всех

городов и районов Республики Дагестан до конца текущего года.

4. Предложить Министерству строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан в тридцатидневный срок передать в

прокуратуру Республики Дагестан имеющиеся материалы по выявленным фактам

незаконного строительства и самовольной застройки для принятия мер прокурор

ского реагирования.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образо-

2

ваний Республики Дагестан осуществлять градостроительную деятельность в соот

ветствии с разработанными и утвержденными документами территориального пла

нирования (генеральными планами) и с соблюдением требований градостроительно

го и земельного законодательства Российской Федерации и законодательства Рес

публики Дагестан.

6. Рекомендовать прокуратуре Республики Дагестан усилить надзор за соблю

дением законодательства Республики Дагестан в сфере градостроительной деятель

ности, принять меры прокурорского реагирования к лицам, ответственным за допу

щенные нарушения.

7. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Дагестан ор

ганизовать работу по недопущению впредь нарушений градостроительного законо

дательства, активизировать работу участковых уполномоченных полиции по

предотвращению самовольного строительства на территории муниципальных обра

зований Республики Дагестан.

8. Комитету Народного Собрания Республики Дагестан по строительству и

жилищно-коммунальному хозяйству проработать вопрос об утверждении республи

канских нормативов градостроительного проектирования законом Республики Даге

стан.

9. Направить настоящее постановление и указанную информацию Главе Рес

публики Дагестан и в Правительство Республики Дагестан.

10. Направить настоящее постановление в газету «Дагестанская правда» для

официального опубликования.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

тт U ^ .  Ш  О Т Д Е Л  Щ
Председатель Народного СобранШМЩнщшнлт i  v  пт

Республики Дагестан ОБЕСПЕЧЕНИЯ /Щ Шихсаидов
г. Махачкала
25 июня 2015 года
№ 1126 - V НС --------